
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                                                                                                 

 
 
 
 
 
Decreto n. 1115 
        All’Albo on line 
        All’Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DI DIREZIONE TECNICA E COORDINAMENTO 
ORGANIZZATIVO DEL PROGETTO. 
PNRR Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca — Componente 1 - 
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M.65/2023) 
 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-27697 
CUP: C14D23001010006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 

41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. ANGELINI” 
Almenno San Bartolomeo - Barzana - Palazzago 

Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 





 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 

2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO II Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101del 1° luglio 

2021 recante "Misure urgenti relative al Fonda complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti"; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per Ia prevenzione delle infiltrazioni mafiose" e, in particolare, l'articolo 24, relativo alla progettazione 

di scuole innovative 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021; nello specifico Ia Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea di investimento 3.1     " 

Nuove competenze e nuovi linguaggi" - finanziato dall'Unione Europea — Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 65 del 12.04.2023 con il quale è stato assegnato a questo 

Istituto per la quota A percorsi formativi Stem , digitali lingue per studenti un finanziamento di € 

75.592,94 e per Ia quota B percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti un finanziamento di € 

16.529,05 per Ia realizzazione degli interventi; 



 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con Ia quale 

sono state diramate le istruzioni Operative relative all'investimento M4C1 3.1 " nuove competenze e 

nuovi linguaggi"; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA della necessità di individuare docenti interni e/o esterni all'istituto per lo svolgimento dell’attività 

tecnica del gruppo di lavoro così come previsto dalle indicazioni operative delle azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) prot.n. 132935 del 

15/11/2023. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023 con delibera n.9 

del 11/01/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 154 del 29/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATO che l’incarico di “direzione tecnica e coordinamento organizzativo del progetto.” è una 
attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “direzione tecnica e coordinamento organizzativo del 

progetto” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
 
VISTO l’autorizzazione dell’usr Lombardia prot. n° 9878 del 18 aprile 2023 ad assumere incarichi retribuiti nel 

progetto di cui all’oggetto; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di direzione tecnica e coordinamento organizzativo del progetto ai sensi dell’art. n° 53 
del Dlgs. 165/2001 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata di 66 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target e milestone del progetto  
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono: 
 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di lavoro 
 Controllare, monitorare, realizzare le edizioni inerenti a ciascuna linea di intervento 



 

 Gestire e guidare il gruppo di lavoro  
 Predisposizione del budget 
 Supervisionare all’esecuzione del progetto 
 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 
Art. 4 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
  

 

 
 


		2024-02-12T13:20:16+0100
	GIUSEPPINA D'AVANZO




